Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

ATA DA 34@ SESSÃO ORDINÁRIA, DA 22  SESSÃO LEGISLATIVA, DA 182  LEGISLATU-

RA, REALIZADA NO DIA 24 DE OUTUBRO DE 2022.

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, às

dezessete horas, no Plenário da Câmara Municipal de Mogi Guaçu, sito na Rua José Colombo, n0-

235,

9

235, sob a Presidência do Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPOS e Secretariada pelo Verea-

dor ADRIANO LUCIANO RODRIGUES, realizou-se uma Sessão Ordinária da Câmara Municipal de

Mogi Guaçu.

Feita a chamada verificou-se a presença dos Vereadores: ADRIANO LUCIANO RO-

DRIGUES, AMARAI DE OLIVEIRA GOMES, FERNANDO JOSE SIBILA MARCONDES, GUILHERME DE

SOUSA CAMPOS, JÉFERSON LUÍS DA SILVA, JUDITE DE OLIVEIRA, LILIANE HELENA BARBOSA

CHIARELLI, LUCIANO FIRMINO VIEIRA, LUÍS ZANCO NETO, LUIZ CARLOS NOGUEIRA e NATALINO

ANTÔNIO DA SILVA.

Havendo numero regimental, o SENHOR PRESIDENTE, Vereador GUILHERME DE

SOUSA CAMPOS, declarou aberta a Sessão, pronunciando as seguintes palavras: Sob a proteção

de Deus iniciamos os nossos trabalhos, e solicitou ao Vereador Natalino Antônio da Silva que

procedesse a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada.

SENHOR PRESIDENTE, Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPOS:

Em discussão única a Ata da 33 Sessão Ordinária, da 2P Sessão Legislativa, da

18 Legislatura, realizada no dia 17 de outubro de 2022.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovada.

Solicito ao Senhor Secretário, Vereador ADRIANO LUCIANO RODRIGUES, que pro-

ceda a leitura das matérias constantes do EXPEDIENTE.

O Senhor Secretário, Vereador ADRIANO LUCIANO RODRIGUES:

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR:

N 2  053/2022, de autoria do PREFEITO MUNICIPAL, dá nova redação ao art. 49  da

Lei Complementar no 1.282, de 31/08/2015.

PROJETO DE LEI:

N 9  157/2022, de autoria do Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPOS, dispõe so-

bre denominação de José forres, a Rua 16, localizado no Loteamento Vila Florida.

(Os referidos Projetos foram encaminhados às Comissões Competentes da Casa)

1

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

MOÇÃO:

N2 029/2022, de autoria da Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI e ou-

tros, propõe aplausos aos Odontólogos de Mogi Guaçu pelo transcurso do Dia do Dentista Brasi-

leiro.

(A referida Moção foi encaminhada à Ordem do Dia da presente Sessão)

REQUERIMENTOS:

N2 302/2022, de autoria da Vereadora JUDITE DE OLIVEIRA, propõe a inserção em

Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento da Senhora Yolanda Pappa Negri; N2  303/2022,

da mesma autora, propõe a inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento do Se-

nhor Luiz Carlos da Silva; N2  304/2022, da mesma autora, propõe a inserção em Ata de voto de

profundo pesar pelo falecimento do Senhor João Batista Tavares; 1\12  305/2022, da mesma auto-

ra, propõe a inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento do Senhor Celso Otá-

vio Theodoro; N2  306/2022, da mesma autora propõe a inserção em Ata de voto de profundo

pesar pelo falecimento do Senhor Ângelo Vieira dos Santos; NQ 307/2022, da mesma autora,

propõe a inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento do Senhor Professor An-

tero Machado Neto; N2  308/2022, da mesma autora, propõe a inserção em Ata de voto de pro-

fundo pesar pelo falecimento de Alidi CibeIli.

N 2  309/2022, de autoria do Vereador LUCIANO FIRMINO VIEIRA, propõe a inser-

ção em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento do Senhor Ciente Luiz Flores.

NQ 310/2022, de autoria do Vereador JÉFERSON LUÍS DA SILVA, propõe a inserção

em Ata de votos de congratulações e aplausos ao guaçuano Ed Carlos Soares, pela participação

no programa Huck na TV Globo.

(O Vereador Jéferson Luís da Silva declarou seu voto favorável ao Requerimento

n 2  310/2022)

N2 311/2022, de autoria da Vereadora JUDITE DE OLIVEIRA, propõe a inserção em

Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento do Senhor Acinézio da Silva Domingues; N

312/2022, da mesma autora, propõe a inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo faleci-

mento da Senhora Luiza Alves Oliveira.

N 2  313/2022, de autoria do Vereador ADRIANO LUCIANO RODRIGUES, propõe a

inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento do Senhor Israel Alves de Oliveira.

N2 314/2022, de autoria do Vereador FERNANDO JOSE SIBILA MARCONDES, re-

quer informações ao Secretário de Educação do Município de Mogi Guaçu, referente ao trans-

porte escolar; N 2  315/2022, do mesmo autor, requer informações ao Secretario de Saúde Muni-

cipal, referente às cirurgias ortopédicas; NQ 316/2022, do mesmo autor, requer informações ao

Chefe do Executivo Municipal referente ao Serviço de Portal da Transparência.

N 2  317/2022, de autoria do Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPOS, propõe a

2

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100

E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

PA&

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

inserção em Ata de voto de congratulações aos atletas guaçuanos abaixo elencados, pela per-

formance obtida no 329  Campeonato Brasileiro de Kung Fu, realizado na cidade de Goiânia - GO;

N 318/2022, do mesmo autor, propõe a inserção em Ata de voto de congratulações com o Co-

légio Integrado São Francisco, pelo transcurso de aniversario de 25 anos de profícuo sucesso na

área educacional de Mogi Guaçu.

(O Vereador Jéferson Luís da Silva declarou seu voto favorável ao Requerimento

de n2  317/2022)

N 2  319/2022, de autoria do Vereador LUCIANO FIRMINO VIEIRA, propõe a inser-

ção em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento de Aminadab Santos Moreira.

(Os requerimentos de votos de pesar foram deferidos pela Presidência, os demais

foram aprovados)

INDICAÇÕES.

(As indicações de n2s. 1987/2022 a 2009/2022, foram deferidas pela Presidência)

SENHOR PRESIDENTE, Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPOS:

Terminada a leitura das matérias constantes do Expediente, e antes de passar-

mos a Ordem do Dia, esta Presidência irá colocar em votação Requerimento de Regime de Ur-

gência Especial que se encontra sobre a mesa desta Presidência.

Em votação o Requerimento solicitando que o Projeto de Lei Complementar n2

053/2022, de autoria do PREFEITO MUNICVIPAL, que dá nova redação ao art. 49  da Lei Comple-

mentar n2  1.282, de 31/08/2015, seja apreciado em Regime de Urgência Especial.

Em votação...

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

(A Sessão foi suspensa para que as Doutas Comissões Competentes da Casa pu-

dessem emitir parecer no referido Projeto)

Passamos a ORDEM DO DIA.

Em discussão única o Projeto de Lei Complementar n 2  053/2022, de autoria do

PREFEITO MUNICIPAL, que dá nova redação ao Art. 42  da Lei Complementar n9  1.282, de

31/08/2022.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

3

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100

E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramoqiguacu.sp.gov.br

PÁ-

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

Em discussão única o Projeto de Lei n2  049/2022, de autoria do Vereador LUÍS

ZANCO NETO, que exige, de estabelecimentos que comercializam bebidas para consumo no lo-

cal, recipientes para coleta seletiva de lixo, e dá outras providencias.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

Em discussão única o Projeto de Lei n2  053/2022, de autoria do Vereador NATALI-

NO ANTONIO DA SILVA, que dispõe sobre nova redação ao Art. 12  da Lei ng 4.220, de 06 de ou-

tubro de 2005, que institui o Dia do Detetive Particular" no município de Mogi Guaçu.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

Em discussão única o Projeto de Lei n2  149/2022, de autoria da Vereadora JUDITE

DE OLIVEIRA, que institui o Dia Municipal do Radialista, a ser comemorado anualmente no dia 07

de novembro.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

Em discussão única a Moção N2  029/2022, de autoria da Vereadora LILIANE HE-

LENA BARBOSA CHIARELLI e outros, propõe aplausos aos Odontólogos de Mogi Guaçu, pelo

transcurso do Dia do Dentista Brasileiro.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovada.

Não havendo mais matéria a ser deliberada na Ordem do Dia, passamos ao TEMA

LIVRE e EXPLICAÇÃO PESSOAL.

(Usaram da palavra, no Tema Livre, os Vereadores: Liliane Helena Barbosa Chia-

relli, Adriano Luciano Rodrigues, Natalino Antônio da Silva, Luciano Firmino Vieira e Jéferson Luis

4

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

u
fr

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

da Silva. Usaram da palavra na Explicação Pessoal, os Vereadores: Guilherme de Sousa Campos,

Luciano Firmino Vieira, Judite de Oliveira, Natalino Antônio da Silva e Jéferson Luis da Silva. Usou

da palavra, em nome da Liderança o Vereador Fernando José Sibila Marcondes)

Nada mais havendo a tratar, esta Presidência encerra a presente Sessão, convo-

cando os Senhores Vereadores para a Sessão Ordinária a realizar-se no dia 31 de outubro de

2022, segunda-feira, às 17 horas, e encerra a presente Sessão.

Está encerrada a Sessão.

O Senhor Secretário, Vereador ADRIANO LUCIANO RODRIGUESD:

Do que, p9ra constar, eu Vereador ADRIANO LUCIANO RODRI-
GUES ,/Jj42L'1  	1 Secretário da Mesa Diretora da Câmara

Municipal de Mogi Guaçu, 6vrar a presente Ata que, depois de aprovada, vai por mim e pelo

Presidente assinada.- 1 	 /

Vereador ADRIANO LUCIANO RODRIGUES - 12  Secretário

Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPOS - Presidente

5

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.govbr

pív